<sup>16</sup> Circa istam questionem introducuntur viii conclusiones, quarum prima est quod ueritas istius principii de quo fit sermo includitur in omni alia ueritate complexa, quia termini eius includuntur aliquo modo, ut patuit in terminis cuiuslibet alterius complexionis, sicud superiora in suis inferioribus, et ubicumque sunt termini, ibi, ut patuit, est eorum inuicem habitudo (Vat.lat. 4385, f. 75v).

<sup>17</sup> Secunda conclusio est quod omnes alie ueritates se habent per additionem ad istam, quia omne in principiis (?) addit aliiquid ad suum principium. Termini autem istius principii sunt priores, et sicut addunt termini ad terminos, ita in principionibus, quarum ordo est secundum ordinem terminorum (*ibid.*).

циск из Меронна утверждает именно то, что было отвергнуто Франциском из Марша всего в нескольких словах — «dico quod non est simile, immo non uale». Вместе с тем, в тексте трактата «О первом сложном принципе» присутствуют детали, которых не было у Франциска из Марша. В частности, здесь говорится об «отношении» (*habitudo*) между терминами, которое появляется сразу же — везде, где есть термины. Именно в этом смысле всюду, где термины включают в себя термин «сущее», они должны, согласно Франциску из Меронна, немедленно порождать знание принципа противоречия. Но включенность принципа противоречия во все другие истины не означает, как полагает Франциск, что из него можно их вывести — верно лишь обратное. К остальным истинам первый принцип относится лишь «привходящим образом»<sup>19</sup>. Более того, из первого принципа невозможно вывести начала других наук, потому что из «дизъюнктивной истины невозможно непосредственно вывести определенную истину», и то, что «всякое целое больше своей части» не выводится из того, что целое «больше либо не больше» своей части<sup>20</sup>. Из первого принципа не выводятся не только начала других наук, но и выводы в этих науках<sup>21</sup>. Посредством этого принципа не могут быть доказаны и все выводы в метафизике, ибо «никакой определенный вывод не может быть доказан посредством дизъюнктивного принципа»<sup>22</sup>. Тем не менее, «несколько выводы в метафизике и во всякой другой науке доказываются посредством этого принципа»<sup>23</sup>, но в этих случаях речь идет лишь о том, что в отношении любой вещи может быть образовано дизъюнктивное высказывание на основании за-

<sup>18</sup> Tertia conclusio est quod non est possibile cognosci aliquam aliarum ueritatum nobis nisi ista sit cognita, quia infimos non potest cognosci ignorato superioribus, hec autem est superioritas sicut in terminis; unde quis ignorat aliquid currere non potest scire quod homo currat.

Item, cognitis terminis aliarum complexionum cognoscuntur isti, cum communiores et priores. Istud autem principium cum sit per se notum statim formatur habitus terminis (Vat.lat. 3052, f. 21r).

<sup>19</sup> Quarta conclusio est quod ista ueritas potest sciri omnibus aliis ignoratis, quia superiora possunt sciri omnibus aliis ignoratis, quia superiora possunt cognosci inferioribus ignoratis, cum contingent eis solum per accidens, et sic poterit tunc de eis formari complexio (ibid.).

<sup>20</sup> Quinta conclusio est quod ex isto principio non possunt demonstrari principia aliarum sententiarum, quia ex ueritate disiuncta non potest inferri immediate ueritas determinata. Ceterarum autem scientiarum principia licet habeant ueritatem determinatam, ut metaphysica «omne totum est maius sua parte», quod non infertur ex hoc quod est maius uel non maius (ibid.).

Item, oportet ut principium et conclusio semper conueniant in aliquo termino, principia autem aliarum scientiarum utroque termino desunt, ut patet inductiue (Vat.lat. 4385, f. 75v).

<sup>21</sup> Sexta conclusio est quod per istud principium non possunt demonstrari conclusiones aliarum scientiarum... (Vat.lat. 3052, f. 21r).

<sup>22</sup> Septima conclusio est quod per istud principium non demonstrantur omnes conclusiones metaphysice, quia nulla conclusio determinata potest demonstrari per principium disiunctum (ibid.).

<sup>23</sup> Octaua conclusio quod per istud principium demonstrantur aliique conclusiones in metaphysica et in omni alia scientia, quia de indiuiduis entis potest demonstrari in metaphysica passio ista disiuncta per rationem entis, sicut uisibilitas de Socrate per nominem (ibid., f. 21r-v).

*Маслов Д.К.*

*Об одной возможной полемике между двумя Францисками*

---

кона исключенного третьего или о том, что утвердительное высказывание, включающее дизъюнкцию, может использоваться как меньшая посылка в силлогизме<sup>24</sup>.

Еще один довод Франциска из Марша против утверждения, что начала других наук сводимы к первому принципу заключался в том, что тогда все науки входили бы в метафизику как ее части, и в отсутствие метафизики не могло бы быть никакой другой науки<sup>25</sup>. Если бы Франциск из Меронна отвечал на критику со стороны Франциска из Марша, то следовало бы ожидать, что, говоря о соподчинении наук метафизике, он будет отталкиваться от аргумента *Doctoris succinti*. Однако его аргумент от противного исходит из противоположного положения: поскольку из первого принципа как метафизического начала не могут быть доказаны начала других наук, то никакая наука не будет подчинена метафизике. Разрешая «затруднение», Франциск из Меронна проводит различие между соподчиненностью начал, которое он отвергает, и соподчиненностью «субъектов», то есть предметов науки, в которой и выражается подчиненность наук метафизике<sup>26</sup>. Тем самым, несмотря на то, что два Франциска в данном случае исходят из противоположных утверждений, пояснение Франциска из Меронна можно прочитать как ответ на критику Франциска из Марша — более того, оно находится в гармонии с точкой зрения последнего, в соответствии с которой допустимо говорить об отношениях между терминами самими по себе (здесь такими терминами являются «субъекты» наук), между которыми есть некий «порядок», и невозможно говорить о «порядке принципов» в смысле сущности начал других наук к принципу противоречия как метафизическому началу.

В статье 7 малого трактата «О первом сложном принципе» Франциск из Меронна воспроизводит тезисы и, в особенности, «затруднения» большого трак-

<sup>24</sup> *Intelligendum tamen est quod quadrupliciter demonstratur aliqua conclusio ex isto principio: aut descendendo sub subiecto ut de quolibet ente et cetera, homo est ens, ergo de homine affirmatio uel negatio uera; aut deducendo sub predicato, ut de quolibet contingentibus eueniens et non eueniens sunt affirmatio et negatio, ergo de quolibet eueniens et non eueniens; aut inlatus assumendo ex parte subiecti, ut sumatur in minori uerum est ens; aut inlatus sumendo ex parte predicati, ut sit minor «uerum aut non uerum sunt affirmatio et negatio», et tunc sit syllogismus in prima figura ex puris affirmatiis, ideo non uidetur tenere gratia materie* (Vat.lat. 4385, f. 76v). См. также Vat.lat. 3052, f. 21v: *Sexto dicendum, quia conclusiones aliarum scientiarum aut sunt affirmatiue aut negatiue, omnis autem disiunctio ad extrema contradictionis demonstratur, ut patet per istud principium. Dicitur autem quod non sunt disiunctiue sed determinate ille conclusiones, ista tamen conclusio quod ille conclusiones sunt affirmatiue uel negatiue bene demonstratur ex isto principio.*

<sup>25</sup> Item, sequitur quod quilibet alia scientia esset subalternata metaphysice...

Si... quodlibet aliud principium esset resolutum in principia metaphysice, quilibet alia scientia esset subalternata metaphysice, quia tunc nulla scientia posset haberi nisi habita metaphysica (B.M.P. 3490, f. 16va-b).

<sup>26</sup> Quinta difficultas quia si ex isto principio metaphisico non possunt demonstrari principia aliarum scientiarum, tunc nulla scientia erit metaphysice subalternata. Dicitur quod non inuenitur subalternatio qua principium sub principio sicut inter mathematicam et geometriam, sed qua subiectum sub subiecto (Vat.lat. 3052, f. 21v).

*Маслов Д.К.*

*Об одной возможной полемике между двумя Францисками*

---

тата, но в новых, более искусных формулировках<sup>27</sup>. Здесь, в обсуждении «доказательности» первого сложного принципа в отношении других начал, мы уже не находим того тезиса, который послужил объектом критики Франциска из Марша. Неизвестно, на каком именно этапе своего труда Франциск из Меронна мог учесть (пусть только частично) критику Франциска из Марша — при написании большого трактата или позже, при написании малого трактата. Но, во всяком случае, его знакомство с точкой зрения «Лаконичного Доктора» представляется весьма вероятным.